





SEMNALĂM

SPORT

Oamenii  
salvează  
oamenii...

În aceste zile, când aș putea imbulburate ale Siretului se revărsă furioase, pe disting prin fapta lor oamenii care salvează oameni, bunuri ale obștii și bunuri ale societății lor. În satul Luca, comuna Săgna s-a distins brigada lui Ion Hurduza formată din ceilalți N. Pintilie, Ignea Manolache, V. Simion, Gh. Negura, Dumitru Petre și alții care au construit în scurt timp un dig; muncind zi și noapte au salvat astfel bunuri și vieți omenești. După cum ne relatează în Văile Leșilor tot aici au acționat echipele de soferi din România care au salvat bunuri materiale printr-o lucrare și 70 de tone de ciment.

In acțiune  
Decretul 153!

În temeiul decretului nr. 133 pentru stabilirea și sancționarea unor convenții privind regulile de conviețuire socială, ordinea și liniștea publică a fost judecat în prezența de urgență și l-a aplicat pedepse lui Solia Neculci, sofer la UICAP, în timp ce se afla în stare de ebrietate, a provocat scandal pe B-dul Chimiei. A avut totodată o atitudine jignitoare și față de organele de ordine. I s-a aplicat o pedeapsă de 3 luni închisoare. De asemenea, Vasile Smău, conducător la Șantierul 1 Construcții Piatra Neamț, în ziua de 30 aprilie, fiind în stare de ebrietate, având un cutit asupra sa a amenințat fizic un constructor C. Ababei care se afla în interior de serviciu. A fost condamnat la o lună de penitență.

Incendii  
potențiale

Un control efectuat de lucrătorii grupului de pompieri în câteva întreprinderi din municipiul Piatra Neamț, ne informează locotenentul maior Dumitru Anile, a pus în evidență o serie întreagă de încălcări ale normelor de pază contra incendiilor în ce privește securitatea unor instalații electrice. Astfel de defecțiuni constituind puncte vulnerabile de producere a unor incendii există la stăvilul de securitate auto al Combinatului de Industrie Alimentară, la secția masele a L.L. „Metalurgice”. Doar cu vazele acestuia obiecte se cere cummălt fără întârziere.

**Fabrica de ciment Bicaz**  
produce și livrează pe bază de comandă fermă  
orice cantitate de mozaic de calcar conform STAS 1134/1961 și criblură de calcar conform STAS 667/1961  
Pentru relații suplimentare vă veți adresa serviciului desfacere  
Telefon 212 - 215.

**Mica publicitate**  
Vind Fiat 1300 convenabil. Adresați str. Ecaterinei nr. 30 Piatra Neamț.  
Vind motocicletă CZ 175 C3. Adresați telefon 15778 orele 19-21 Piatra Neamț.  
Pierdut certificat absolvire a 8 clase generale seria B nr. 54000 eliberat de Școala generală Gheorghe Văli pe numele Mariuca D. Viorica. Îi declar nul.

Duminică „cenusie” pentru fotbalul nemțean:  
„Cupa României”

Victoria - Dinamo Bacău 1-2 (0-1)

Partida disputată cu o dîrzenie rar întâlnită a dat câștig de cauză până la urma formatiei mai rutinate — evident, am avut-o pe Dinamo — care a câștigat și speculează de minune două oșezii ale fundusului central românesc Monu. De partea noastră de noi gîndul de a ataca întreaga vîntă a înfrîngerii, pe umerii unui singur jucător. Pentru că greseliile comise (la care adăugăm și altele din care nu s-a înscris) poartă amprenta slăbiciunii timorare cu care a jucat în unele momente o parte dintre fotbalistii echipei gazda, dar sînt și urmări unei faze gîndite lucrute de divizionarii din Bacău, care au arătat în câteva acțiuni „saur” (e drept, cam puțin) că sînt mai mult fotbal. Și astfel, după 90 de minute în care româșcanii au controlat partida, creînd numeroase faze de poartă, au părăsit terenul de joc învinși datorită acelorasi vechi carente de finalizare, pe care ne-am

Divizia B

Progresul - Ceahlăul 6-0 (3-0)

Desigur, foarte puțin dintre suporterii formației pletene s-au gîndit la posibilitatea obținerii măcar a unui singur punct în meciul de la București. Dimpotrivă, Progresul de a promova fără emoții în prima divizie a lăsat putea toasă primi o replică directă din partea tuturor jucătorilor de la Ceahlăul, astfel că Progresul „să smulgă” cele două puncte Ceahlăului și nu să le obțină în mod gratuit, așa cum s-a întâmplat în partida de duminică, față de ne-a declarat despre această înfrîngere antrenorul Virgil Rizea, pe care l-am solicitat să ne explice „catastrofa” de la București.

— Una dintre cele mai la îndemînă scuze pentru antrenorul care vorbește despre înfrîngerea formației sale este aceea de a da vina pe apărători (poartă și fundasi). De data aceasta, nu pot da altă

Divizia C

Constructorul - Rarăul 1-0 (0-0)

Constructorul, deținătoarea „lanternei roșii” în seria I a diviziei C, avea nevoie de cele două puncte puse în joc, pentru a mai putea spera ceva pînă la sfîrșitul campionatului. De altfel, ei au fost cei care au dorit mai mult victoria, căuștînd prin orice mijloc să înscriscă. Pînat că a fost o „dorință oarbă”, care nu a fost încununată de succes încă din prima repriză, cînd au fost lăsate ocazii foarte bune de a înscris. În primele 45 de minute jucătorii echipei gazdă sînt ceva mai stăpîni pe exercițiile tehnice, s-au acomodat

mai repede cu terenul înmălurit de ploaie, au combinat simplu și în viteză, dar s-au împotmolt” în fața porții adverse. Ei au ratat exasperant de mult și de ușor, prin Zmeu (de două ori), Mădăleanu (idem), Bogdan (idem), una din situații fiind cea mai mare ocazie a meciului). În această perioadă Rarăul se rezumă (ca de altfel pe toată durata partidei) la un joc închis, cu apărare supranumerică și contraatacuri în viteză.

Repriza a doua are o desfășurare diferită datorită jucătorilor din Cîmpulung, care eșuează mingile cu regularitate în aut. Cum nici ei nu stău mai „pe toasă” în clasament, a-vînd perspective „ciuprit” unui punct în deplasare, oșpetii caută cu orice preț să încheie

**Întreprinderea instalații București**  
**Șantierul 2 Săvinești**  
**Angajează de urgență**  
MUNCITORI ELECTRICIENI CALIFICAȚI  
pentru șantierul Uzina de vane Bacău. Angajații se face în condițiile H.C.M. 914/1968. Cei interesați se vor prezenta la I.I.B. Șantierul 2 Săvinești în fiecare zi între orele 7—16, relații suplimentare la telefon nr. 8 Săvinești și 11803 Bacău.

**I. S. C. M. — Municipiul Gheorghe Gheorghiu - Dej**  
**Angajează urgent**  
pentru o perioadă de 4 luni, la șantierele din ROMAN, BACĂU ȘI FOCSANI, un număr de 5 MAISTRI CONSTRUCȚII DRUMURI, care îndeplinesc condițiile prevăzute în H.C.M. nr. 1061/59.  
Se pot prezenta pentru informații suplimentare la sediul I.S.C.M. Gheorghe Gheorghiu-Dej, telefon 1000—1001, și maistrii pensionați pentru limită de vîrstă.

El Mundial '70



O imagine de pe cartea de vizită a formației suedeze: Ove Kindvall, virful de atac al lui Feijenoord (recenta câștigătoare a „C.E.G.”) și al echipei sale naționale, înscris cel de-al doilea gol al său în meciul disputat la Stockholm cu Franța, principalul adversar al Suediei în preliminariile C.M. 1970. Rezultatul partidei: 2-0 pentru scandinavii.

Să derulăm împreună o ediție imaginară (IV)

Suedia sau Uruguay?

Simbaltă, 6 Iunie. Un meci important pentru favoriții grupului B: „squadra celestă” înfrîngătoare mai mult jucători importanți din alte țări. În cadrul formele de echipă națională, antrenorul Hoberg îl va rutiliza pe Pedro Rocha ca virf de atac, iar jocul formației sale va fi axat pe contraatac (în ofensivă) și pe apărare aglomerată în restul timpului de joc. Este interesant de urmărit dacă „pasa scurtă” (procedeu tehnico-tactic considerat de unii specialiști drept „arma secretă” a Uruguayului) va aduce elevilor lui Hoberg superioritatea

reprezentat și acestea datorită faptului că în formațiile uruguayene pe aceste posturi strălucesc mai mult jucători importanți din alte țări. În cadrul formele de echipă națională, antrenorul Hoberg îl va rutiliza pe Pedro Rocha ca virf de atac, iar jocul formației sale va fi axat pe contraatac (în ofensivă) și pe apărare aglomerată în restul timpului de joc. Este interesant de urmărit dacă „pasa scurtă” (procedeu tehnico-tactic considerat de unii specialiști drept „arma secretă” a Uruguayului) va aduce elevilor lui Hoberg superioritatea



Constantin BOSTAN  
Toți iubitorii de fotbal, pasionații comentarii al Campionatului Mondial, sînt invitați a se adresa în scris redacției noastre pentru a ne comunica pronosticuri și opinii în legătură cu cele 16 finaliste. Pe măsura sosirii, ele vor fi publicate în coloanele rubricii „SPORT”. Scrieți-ne pe adresa redacției (Piatra Neamț, str. Alexandru cel Bun, nr. 28) făcînd pe plic următoarea specificație: „PENTRU PRONO-MUNDIAL”.

I. R. E. Piatra Neamț  
anunță:

— Instalațiile electrice interioare pentru populație se execută numai de către personal de specialitate autorizat conform H.C.M. 2763/1968 și încadrat într-o organizație socialistă de stat sau cooperatistă. În toate cazurile bransamentele se execută numai de către I.R.E.  
Pentru execuția instalațiilor interioare cit și a bransamentelor; I.R.E. Piatra Neamț, prin Șantierul de construcții montaj, are înființate unități de execuție. Puncte de lucru — Construcții Montaj — în Piatra Neamț-Roman, Tg. Neamț, și Bicaz, asigurînd execuția atît în mediu urban cit și rural.  
Instalațiile electrice interioare executate de către persoane particulare nu vor fi racordate la rețeaua publică de distribuție.  
Prin acest anunț dorim ca populația să fie avertizată asupra abuzurilor posibile și să se preîntîmpine nemulțumirile care se creează de către diverse persoane particulare care se dau drept electricieni autorizați.

Au sosit  
12 finaliste

12 din cele 16 finaliste ale campionatului mondial sînt ală în prezent în Mexic. 11 timbele sînt sînt reprezentativele Bulgariei și Italia. În zilele ce urmează sînt așteptate echipele URSS, Suediei, Israelului și R.F.G.

Verificările  
continuă

● Selecțiunile de fotbal a României a plecat din Guadaluajara în orașul Torreon unde a susținut un meci de antrenament în compania formației locale la care 15.000 de spectatori au venit să vadă la lucru pe una din finalistele campionatului mondial de fotbal. Jocul s-a încheiat cu rezultatul de 2-1 (0-1) în favoarea fotbalistilor români, prin golurile înscrise de Tătaru (min. 48) și Lucescu (min. 53). Poarta formației române a fost apărată de Răducanu. Comentarii la gîndurile de presă nu fac aprecieri la adresa jocului echipei române, menționînd doar că ea a dominat în cea mai mare parte a timpului.

● Cu același rezultat s-a încheiat și înfrîngerea disputată la Ciudad de Mexico de selecționata țării gazdă, care a primit replica formației scoțiene Dundee (la pauză scorul era alb: 0-0).

● Echipa Braziliei a jucat la Leon cu formația locală, pe care a învins-o cu 5-2 (2-0). Comentarii evidențiază forma excelentă a atacului și unele slăbiciuni ale apărării echipei braziliene. În acest meci a jucat și Tostao. Se pare că stirea despre complicațiile pe care acesta le are cu ochiul operat a fost de data aceasta o alarmă falsă. Pele a fost din nou în mare formă, marcînd două goluri celelalte puncte fiind înscrise de Rivelino, Tostao și Paulo Cesar, care l-a înlocuit în repriza secundă pe Clodoaldo în linia de mijloc.

● Echipa Angliei a plecat spre Columbia și Ecuador, unde va întreprinde un turneu de circa o săptămînă. În timpul acestei perioade, Alf Ramsey va trebui să delectificeze lotul de „22”, urmînd să reunească la sase dintre componenții actualului lot. Ramsey este mulțumit de starea de spirit a echipei considerînd că niciodată nu a existat o asemenea coeziune în rîndul lotului englez.

● Selecțiunile de fotbal a URSS, a susținut un nou meci de verificare la Quito, în compania echipei „Deportiva Universitaria”. Înfrîngerea s-a încheiat la egalitate 0-0. În acest joc URSS, aliniat următoarea formație: Kavazasvili, Dondzavili, Afonin, Lovjev, Kaplicini, Kiselev, Muntian, Anellan, Puzaci, Bisevet, Metreveli.

Semifinalele  
văzute de  
calculatoare

Continuă „campionatul mondial” de fotbal al calculatoarelor electronice. În semifinale s-au calificat Suedia, Anglia, R.F.G. a Germaniei și Italia. În urma unor rezultate mai mult sau mai puțin scotante: Suedia — URSS, 3-2 (după prelungiri); Italia — Mexic 2-1; Anglia — Peru 3-0 și R.F.G. a Germaniei — Brazilia 2-1

**ȘEDINȚA BIROULUI  
EXECUTIV AL CONSI-  
LIULUI NAȚIONAL  
AL FRONTULUI  
UNITĂȚII SOCIALISTE**

**Tiparul: Intreprinderea Poligrafică Bacău**